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1 Úvod

V současné době patří péče o zaměstnance k velmi probíranému tématu sociální

politiky. Mnoho zaměstnavatelů si již uvědomuje, že lidský zdroj je pro jejich organizaci

velmi důležitý, a snaží se o své zaměstnance pečovat ve formě benefitů. Všechny

organizace chtějí mít co největší úspěch a postavení na trhu, proto musí do péče

o zaměstnance investovat. Spokojený pracovník vyvíjí větší pracovní úsilí a nemá potřebu

opustit organizaci a hledat si jinou práci.

Toto téma jsem si zvolila proto, že dle mého názoru velké množství pracovních

pozic nemá dostatečnou péči a jejich zaměstnavatelé ji mnohdy podceňují. Naopak některé

organizace se snaží svým zaměstnancům vyhovět, a proto do svých pracovníků investují

nejen čas, ale i finanční prostředky.

Bakalářská práce se v první části zabývá teorií, která vychází z odborné literatury

a ověřených zdrojů. Jsou zde vymezeny základní pojmy dané problematiky a promítnuty

platné zákonné úpravy, kde jsou vymezeny zvláštní podmínky. V druhé navazující

praktické části jsou blíže popsané informace o vybrané organizaci. Tato část obsahuje

výzkumné otázky, které jsem prodiskutovala přímo s majitelem podniku, a vyhodnocení

dotazníků, jež jsem rozdala zaměstnancům. Mají nám odhalit kvalitu a kvantitu

zaměstnaneckých výhod či nevýhod.

Cílem bakalářské práce je analyzovat soudobý systém péče o zaměstnance a benefity

v určité organizaci. Zhodnotit, jestli dosahují nad rámec zákona, nebo ho splňují pouze

na jeho úrovni. Zjistit případné nedokonalosti a popřípadě navrhnout zefektivnění.

4

2 Péče o zaměstnance

2.1 Definice základních pojmů

V této kapitole jsou vysvětleny základní pojmy, které jsou úzce spojené s tématem.

Zabývají se pracovněprávními vztahy, zaměstnaností, nezaměstnaností a situací na trhu

práce.

Zaměstnavatel

„Zákoník práce vymezuje pojem zaměstnavatele, který přijímá občany

do pracovněprávního vztahu. Jedná se o zaměstnavatele (právnické osoby), jak jsou známé

z tradičního pojetí (tzv. státní podniky, rozpočtové a příspěvkové organizace, družstva

apod.), ale i zaměstnavatele vystupující v pracovněprávních vztazích poměrně krátkou dobu

(např. obchodní společnosti). Dále jde o fyzické osoby, které jsou oprávněny podnikat.

Zaměstnavatelem je i občan, který chce přijmout druhého občana do pracovního

poměru. Jde nejen o zaměstnávání občanů v pracovněprávních vztazích, ale i o obdobné

pracovní vztahy, jako jsou vztahy v družstvech.“ (Eisler, 1996)

Zaměstnanec

„Způsobilost fyzické osoby mít v pracovněprávních vztazích práva a povinnosti

a způsobilost vlastními právními úkony nabývat těchto práv a brát na sebe povinnosti

jako zaměstnanec vzniká najednou, nestanoví-li zákoník práce v určitých případech jinak,

a sice dnem, kdy fyzická osoba dosáhne 15 let věku. Den nástupu do práce však nesmí

předcházet dni, kdy tato osoba ukončí povinnou školní docházku.“ (Jakubka, 2000; Pelc,

1995)

Zaměstnanost

Zaměstnanost je pojem, který označuje část ekonomicky aktivního obyvatelstva1, která

se zapojuje do pracovního procesu za účelem své existence a uspokojení svých potřeb.

Úroveň zaměstnanosti se vyjadřuje jako poměr mezi počtem ekonomicky aktivní pracující

populace a jejím celkovým počtem (Nový, 2006).

1 Ekonomicky aktivní obyvatelstvo = osoby starší 15 let, osoby připravené k nástupu do práce do 14 dnů,

zaměstnanci a příslušníci armády nebo osoby zaměstnané ve vlastním podniku.
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V dnešní době přibývá více zaměstnanců v nemanuální práci na úkor práce manuální.

To ovlivňuje poptávku na trhu po méně kvalifikačně náročné práci, kde není nutné mít

vysokoškolské či vyšší odborné vzdělání. Aktuálním trendem je zvyšování nestandardních

pracovních možností – poloviční či zkrácený úvazek, smlouvy na dobu určitou či sezonní

práce. Také je mnohem větší počet osob samostatně výdělečně činných (Nový, 2006).

Nezaměstnanost

Nezaměstnanost je pojem, který označuje lidi, kteří jsou schopni pracovat a usilují

o pracovní místo, ale z určitých důvodů nemohou vstoupit do pracovněprávních vztahů,

aby si zajistili prostředky nutné pro svou existenci. Jsou to i lidé, kteří nemohou nalézt

práci odpovídající jejich schopnostem a dovednostem, tj. práci s vhodnou kvalifikací

(Nový, 2006).

Je to jev, který označuje tu část obyvatelstva, která by pracovat chtěla, ale nemůže

práci najít. Ovšem podle statistik do téhle skupiny řadíme i ty, kteří pracovat nechtějí

a zneužívají slabin a mezer existujícího sytému regulace zaměstnanosti (Nový, 2006; Pelc,

1995).

Podle dat z Eurostatu byla v září roku 2019 naměřena míra nezaměstnanosti 2,1 %,

což značí velmi nízkou nezaměstnanost v České republice. Nezaměstnaných tedy není

ani 200 000 lidí a volných pracovních míst je okolo 340 000. Tato nerovnováha vyhovuje

spíše zaměstnancům, protože snadněji nachází odpovídající uplatnění. Zaměstnavatelé

to řeší nárůstem mezd a projevují zvýšený zájem o dovoz pracovních sil ze zahraničí

(Marek, 2020).

Jelikož je více volných pracovních míst než nezaměstnaných lidí, tak si pracovníci

mohou vybírat, kde a jakou práci chtějí vykonávat za zaslouženou odměnu. Mohou vybírat

například podle zaměstnaneckých benefitů, a proto si zaměstnavatelé uvědomují,

jak je péče o své zaměstnance důležitá, aby jim kvalifikovaní pracovníci neodešli

ke konkurenci.

Trh práce

Na trh přicházejí lidé (pracovní síly) a nabízejí svoji práci zaměstnavatelům. Obě

strany přicházejí na trh s určitými představami a preferencemi. Kupující,

tedy zaměstnavatelé, hledají kvalifikované, výkonné, spolehlivé a aktivní zaměstnance,
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kteří budou plnit dané úkoly za co možná nejnižší mzdu. Naopak prodávající,

tedy pracovníci, preferují a vybírají své zaměstnavatele podle prestiže, finančního

ohodnocení, možnosti profesního růstu a množství výhod či péče o zaměstnance. Hlavní

úkol pracovního trhu je, aby nabídka a poptávka dosáhla rovnováhy. Nenastane-li tržní

rovnováha, vyskytují se na trhu poruchy, jako např. zmiňovaná nezaměstnanost

(Mezihorák, 2006).

Péče o zaměstnance

Péče o zaměstnance je v dnešní době velmi rozšířený pojem a má hned několik definic

od několika různých autorů.

Lidský kapitál je v organizacích nejdůležitější zdroj, z tohoto důvodu ho řadíme

mezi nejdražší zdroje společnosti, obzvlášť pokud jde o velmi kvalifikované pracovníky.

Konkurenceschopnost a úspěšnost organizace závisí ve velké míře na pracovnících a jejich

dovednostech, proto si již většina zaměstnavatelů uvědomuje nutnou péči

o své zaměstnance (Koubek, 2015).

Vedení je povzbuzováno k vytváření bezpečných a příjemných podmínek na pracovišti

tak, aby nebyla porušovaná zaměstnanecká práva. Kromě těchto povinností některé

organizace poskytují i finanční výpomoc, školení a profesní rozvoj zaměstnanců

a poskytování poradenství. V publikaci se uvádí, že denní péče ve většině organizací

zlepšila produktivitu svých pracovníků (Ivancevich, Donnelly, Gibson & Ivancevich,

1989).

Armstrong (1999) ve své publikaci uvádí, že zaměstnavatelé poskytují péči

o pracovníky z takových důvodů, které obecně mohou souviset s jejich pracovištěm,

ale bezprostředně nesouvisejí s vykonávanou prací. Zaměstnavatelé berou ohledy

na individuální péči o zaměstnance, jako jsou např. konzultace při osobních problémech,

problémy související s nemocí či zdravím a zvláštní služby pro penzionované zaměstnance.

Poskytují také skupinové služby, kterými se snaží udržet vřelé vztahy na pracovišti, a to

společenskými a sportovními aktivitami a stravovacím zařízením.


[…]


problémech či novinkách v podniku. Nebylo by na škodu přidat do společných prostorů

nástěnku, kde by se nacházely důležité informace pro všechny zaměstnance.

Lze předpokládat, že společnost Zahradní centrum v Jindřichově Hradci bude nadále

rozvíjet a zlepšovat svůj motivační program. Majitelé se budou snažit pečovat a dbát

o pracovní podmínky, díky kterým se budou zaměstnanci v zaměstnání cítit lépe.
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I Summary

The aim of my work is to find out the current system of employee care and transfer

of theoretical knowledge into practice through selected company. Theoretical part

is devoted to voluntary employee care, characterizes employee advantages and

disadvantages. This research looks into the Zahradní centrum. My research I analysed the use

questionnaires and interview with the owner of this company.

Questions were raised concerning the working environment, employee benefits,

employee satisfaction and relations at the workplace. After evaluating the responses from the

staff they were designed by changes to improve and streamline this system.

On the labour market is a fight for quality employees. Modern forms of employees

care represent a competitive advantage. This is one of the main reasons why develop

employee care.

Key words: employees, employee benefits, company’s social policy
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IV Přílohy

Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Šárka Havelková a jsem studentkou Ekonomické fakulty Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích.

Chtěla bych Vás požádat o vyplnění následujícího dotazníku, který využiji ke zpracování

mé bakalářské práce. Dotazník je zaměřen na problematiku týkající se péče o zaměstnance

v Zahradním centru v Jindřichově Hradci a je zcela anonymní.

Děkuji a přeji Vám příjemný den.

1. Vaše pohlaví:

a. žena

b. muž

2. Do jaké věkové kategorie spadáte?

a. 18-30

b. 31-40

c. 41-50

d. 51-60

e. 60 a více

3. Vaše vzdělání:

a. základní

b. vyučen/a

c. střední s maturitou

d. vyšší odborné

e. vysokoškolské

4. Pracujete v(ve):

a. velkoobchodu

b. maloobchodu

c. restauraci

5. Na jaké pracovní pozici jste zaměstnán:
a. řadový zaměstnanec
b. vedoucí pozice (manažer)
c. THP (administrativa, účetní, sekreteriát, atd.)

6. Jaké máte směny?

a. třísměnný provoz

b. krátký a dlouhý týden

c. ranní a odpolední

d. pouze jednu směnu

e. jiné

7. Byl/a jste seznámen/a s místem výkonu práce a dále s Vašimi pracovními

povinnostmi při nástupu do zaměstnání?

a. ano

b. ne (Popište, prosím, stručně, v čem si myslíte, že bylo seznámení

nedostatečné.)

8. Jak hodnotíte vztahy na pracovišti a celkovou atmosféru?

a. výborně, jsme velmi přátelský kolektiv

b. dobře, čistě na pracovní úrovni

c. ne příliš dobré

9. Jak hodnotíte informovanost o dění ve Vašem zaměstnání? Popř. máte nějaký

návrh na zlepšení?

a. velmi dobře

b. informace mám pouze z doslechu

c. špatně, návrh na zlepšení

10. Myslíte si, že jsou ve Vašem zaměstnání dodržovány zásady bezpečnosti práce

a ochrany zdraví?

a. ano

b. ne

c. nevím

11. Jak dlouho jste v pracovním poměru v Zahradním centru?

a. 0-2 roky

b. 2-5 let

c. 5-10 let

d. 10 let a více

12. Liší se Vaše odměny podle délky pracovního poměru?

a. ano

b. ne

c. nevím

13. Jakým způsobem je Vám zajištěno stravování v zaměstnání?

a. vlastní závodní jídelna (restaurace)

b. dovoz jídla dodavatelem

c. externí stravování (např. v restauraci)

d. vlastní jídlo

14. Jak důležité jsou pro Vás následující faktory v zaměstnání?

a. atmosféra a vztahy na pracovišti 1 2 3

b. příjemné pracovní prostředí 1 2 3

c. benefity (stravenky, příplatky na pojištění..) 1 2 3

d. možnost kariérního postupu 1 2 3

e. velikost a dobré jméno firmy 1 2 3

15. Jste ve vedoucí funkci?

a. ano

b. ne

16. Máte možnost kariérního růstu?

a. ano

b. ne

c. nevím

17. Jak hodnotíte pracovní prostředí?

(zakroužkujte jako ve škole 1 → nejlepší; 5→nejhorší)

a. čistota 1 2 3 4 5

b. hluk 1 2 3 4 5

c. teplota 1 2 3 4 5

d. osvětlení 1 2 3 4 5

e. prostory pro stravování 1 2 3 4 5

18. Jste spokojeni se svým finančním ohodnocením?

a. ano

b. spíše ano

c. spíše ne

d. ne

19. Jak hodnotíte vztahy s nadřízeným?

a. výborně

b. dobře

c. ne příliš dobře

20. Jak hodnotíte rozvržení pracovní doby?

a. plně vyhovující

b. vyhovující

c. nevhodné

21. Kdy se dozvídáte směny na další měsíc?

a. dříve jak měsíc dopředu

b. měsíc dopředu

c. na konci předešlého měsíce

22. Seřaďte, prosím, finanční benefity dle významnosti:

(bodová škála od 1 do 6; 1→nejdůležitější)

a. sleva na jídlo v místní restauraci

b. stravenky

c. odměny přímého nadřízeného

d. poukázky na nákup v Zahradním centru

e. odměny z „cílovky“

f. poukázky na nákup v hypermarketu

23. Seřaďte, prosím, nehmotné benefity dle významnosti:

(bodová škála od 1 do 6; 1→nejdůležitější)

a. možnost povýšení

b. pochvala

c. teambuilding

d. školení

e. firemní akce (plesy, večírky..)

f. práce v týmu

24. Které z těchto dvou skupin upřednostňujete?

a. finanční

b. nehmotné

c. nevím