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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 2.5
Poznámka:Autorka ve své práci nevymezila jednoznačně, zda péče o zaměstnance je
součástí sociální/personální/podnikové politiky. Teoretický přehled je tvořen pouze třemi
podkapitolami druhé úrovně a jednou podkapitolou třetí úrovně.
3. Naplnění cíle práce 2.5
Poznámka:Autorka v úvodu práce avizuje, že byly stanoveny výzkumné otázky, které
bohužel nejsou dále uvedeny, tudíž nelze určit, zda existují na výzkumné otázky odpovědi.
4. Metodický postup 2.5
Poznámka:V metodice práce nejsou dostatečně vymezeny výzkumné metody. Dotazníkové
šetření, řízený rozhovor – např.chybí období realizace, typy otázek a navíc i zvolené stupnice
u dotazníkového šetření.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.5
6. Praktický přínos práce 3.0
Poznámka:Praktický přínos není v práci rozpracován. Jedná se v práci o všeobecná
doporučení.
7. Práce s literaturou 2.5
Poznámka:Více než 50 % zdrojů v seznamu literatury je starších 10-ti let (i z roku 1987), i
když se nejednalo o historický výklad pojmu/pojmů.
8. Formální stránka 3.0
Poznámka:Bakalářská práce po formální stránce obsahuje drobné gramatické chyby a
překlepy. Teoretická část práce neobsahuje schémata či tabulky pro lepší ilustraci. Dále
praktická část neobsahuje detailnější členění podkapitol.

Závěr

Hodnocení práce (známka): dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářská práce se zaměřuje na jednu z činností řízení lidských zdrojů, péči o zaměstnance, ve
společnosti ZC retail, s.r.o. Tato činnost je velmi diskutovaná, protože souvisí s výkonností

společnosti a je nedílnou součástí systému řízení lidských zdrojů. Autorka zvolila vhodný
metodický postup, ale bohužel nebyly zohledněny základní podmínky pro realizaci výzkumu.
Vymezení a používání základních pojmů není v práci jednoznačné (např.pracovník a
zaměstnanec). Autorka často zmiňuje ve své práci svůj názor a používá 1. osobu, což není vhodné
pro psaní odborné práce. V závěru práce jsou uvedena vhodná doporučení, která nejsou detailněji
rozebrána a mají spíše všeobecný charakter.

Bakalářskou práci celkově hodnotím dobře a doporučuji k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Jsou zaměstnanecké benefity součástí systému odměňování zaměstnanců?
2. Jaký je rozdíl mezi lidským kapitálem a lidským zdrojem?
3. Jaký je rozdíl mezi mzdou a platem?
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